令和６年第１回臨時会

湧別町教育委員会会議録

令 和 ６ 年 ３ 月 ２ ９ 日

開会１４時００分  閉会１４時５５分

湧 別 町 教 育 委 員 会

1

令和６年湧別町教育委員会第１回臨時会会議録

《出 席 者》 阿部 勉教育長、岩佐雅弘委員、井上久恵委員、森谷和洋委員、喜

多友美委員

《欠 席 者》 無し

《出席職員》 教育総務課長 大口 貢、教育総務課参事 澁谷 順、教育総務課

参事 根子敏男、社会教育課長 坂本雄仁、社会教育課参事 中島

一之、教育総務課主幹 佐藤美貴、教育総務課主幹 大西久践、教育

総務課主幹 宍戸和幸、社会教育課主幹 藤本祐司、教育総務課主

査 廣井隆志

《傍 聴 人》 無し

《付議案件》 承認第１号 令和６年教育委員会第３回定例会会議録の承認につい

て

       報告第１号 教職員の人事異動について

議案第１号 北海道湧別高等学校存続対策事業実施要綱の一部を改

正する要綱の制定について

議案第２号 湧別町教育支援委員会委員の委嘱について

議案第３号 湧別町学校運営協議会委員の解任及び任命について

議案第４号 湧別町学校給食センター運営委員の解嘱及び委嘱につ

いて

議案第５号 湧別町社会教育委員の解嘱について

議案第６号 湧別町部活動地域移行検討委員会委員の解嘱について

議案第７号 「湧別町の部活動の在り方に関する方針」の改定につ

いて

議案第８号 令和６年度湧別町立小学校、中学校及び義務教育学校

の学級編制について

議案第９号 教育委員会所管職員の事務分掌異動について

阿 部 教 育 長

これより、令和６年第１回 湧別町教育委員会臨時会を開催いたし

ます。

ただいまの出席委員は、４名です。出席者数が過半数を超えており

ますので、本会議は成立といたします。ただちに本日の会議を開催い

たします。

議事日程ですが、皆様のお手元に配布してあります日程により、会

議を進めたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

日程第１ 会議録署名委員の指名について、本日の会議録署名委員

は、会議規則第１８条の規定により、森谷委員と岩佐委員を指名いた

2

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

します。なお、会議録書記には佐藤主幹を指名いたします。

日程第２ 会期の決定についてお諮りいたします。本会議の会期に

つきましては、本日１日間といたしたいと存じますが、これにご異議

ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご異議ございませんので、本会議の会期は、本日１日間といたしま

す。

日程第３ 教育行政報告について、前回の教育委員会以降における

報告内容について、お手元の報告書の中から主だったものについてご

報告させていただきます。

３月２２日でありますが、開盛小学校、富美小学校において卒業式

が挙行されました。富美小学校には森谷委員に出席いただきました。

ありがとうございました。

３月２４日であります。（株）レバンガ北海道との包括連携に基づ

く湧別町 PR でありますが、昨年レバンガ北海道と湧別町との間で包

括連携協定を締結したところであり、その連携事業の一環で２４日開

催された、レバンガ北海道と茨城ロボッツとのリーグ戦に合わせ会場

である北海きたえーるロビーにおいてホタテ焼きを来場者に安価で

提供し刈田町長とともに湧別町の PRを行ってきたところであります。

また、レバンガ北海道のキャプテン関野剛平選手については湧別町

出身であり、昨年組織された地元後援会のメイン事業として、町内の

ミニバスケ団体の子供たちを派遣し応援してきました。

私も後援会の副会長として応援に参加してきました。試合結果につ

いては残念ながら、敗れてしまいました。

３月２５日であります。網走市において令和５年度オホーツク管内

市町村教育委員会教育長会議が開催され、令和６年度におけるオホー

ツク管内教育推進の重点事項などについての説明や教職員の服務規

律の保持などについて説明を受け意見交換を行ったところでありま

す。

以上で報告を終わります。

ただいまの報告につきまして、ご質問等ございませんか。

3

阿 部 教 育 長

井 上 委 員

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

大 口 課 長

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

佐 藤 主 幹

（「ありません。」の声あり）

ご質問等無ければ、以上で教育行政報告を終わります。

日程第４ 承認第１号 令和６年教育委員会第３回定例会会議録

の承認について、井上委員より報告をお願いいたします。

承認第１号につきまして、ご報告いたします。

令和６年教育委員会第３回定例会の会議録につきましては、３月２

９日に内容を審査した結果、書記をして事実により記録されているこ

とをご報告いたします。

ただ今の報告につきまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問ございませんので、報告のとおり会議録は承認されました。

日程第５ 報告第１号 教職員の人事異動について、事務局より報

告をお願いいたします。

報告第１号 教職員の人事異動についてご報告申し上げます。

令和６年４月１日付の教職員の人事異動について、次のように報告

いたします。今回の報告につきましては、前回の教育委員会で町立学

校の管理職の決定を頂きましたので、本日は町立学校の一般教職員、

湧別高校の内示が明らかになりましたのでご報告いたします。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの報告に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、報告第１号を終わります。

日程第６ 議案第１号 北海道湧別高等学校存続対策事業実施要

綱の一部を改正する要綱の制定について、事務局より説明をお願いい

たします。

議案第１号 北海道湧別高等学校存続対策事業実施要綱の一部を

改正する要綱の制定について別紙のように制定するものでございま

4

佐 藤 主 幹

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

宍 戸 主 幹

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

佐 藤 主 幹

す。

提案理由でございますが、生徒会等事業補助の内容を生徒募集のた

めの補助と分け、それぞれの内容を明確にするため、本要綱を改正す

るものでございます。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第１号を原案どおり決定します。

日程第７ 議案第２号 湧別町教育支援委員会委員の委嘱につい

て、事務局より説明をお願いいたします。

議案第２号 湧別町教育支援委員会委員の委嘱について、提案理由

を申し上げます。令和６年３月３１日を以って任期満了となる委員の

内、湧別町教育支援委員会設置条例第３条第２項第１号及び第３号の

職にある、校長及び医師について委嘱しようとするものでございまし

て、委員の所属、氏名等につきましては、後ほど、別紙によりご説明

させていただきます。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第２号を原案どおり決定します。

日程第８ 議案第３号 湧別町学校運営協議会委員の解任及び任

命について、事務局より説明をお願いいたします。

議案第３号 湧別町学校運営協議会委員の解任及び任命につきまし

て、湧別町学校運営協議会規則第４条の規定により教育委員会の議決

を求めるものでございます。

提案理由につきましては、湧別町学校運営協議会規則第４条第１項

第４号に規定する委員に異動があったため、後任を任命しようとする

ものでございます。

（以下、資料により説明を行った。）

5

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

根 子 参 事

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

坂 本 課 長

阿 部 教 育 長

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第３号を原案どおり決定します。

日程第９ 議案第４号 湧別町学校給食センター運営委員の解嘱

及び委嘱について、事務局より説明をお願いいたします。

議案第４号 湧別町学校給食センター運営委員の解嘱及び委嘱に

ついて、ご説明申し上げます。給食センターの適正かつ円滑な運営を

図るため、湧別町学校給食センター条例第５条第３項の規定により、

議案書次ページに記載の１名を解嘱し新たに１名を運営委員に委嘱

しようとするものであります。

提案理由としましては、条例施行規則第７条第３号に規定するもの

に異動があったため、後任を委嘱しようとするものであります。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第４号を原案どおり決定します。

日程第１０ 議案第５号 湧別町社会教育委員の解嘱について、事

務局より説明をお願いいたします。

議案第５号 湧別町社会教育委員の解嘱について、提案理由をご説

明申し上げます。湧別町社会教育委員の解嘱について、湧別町社会教

育委員設置条例第６条の規定に基づき、教育委員会の議決を求めるも

のであります。解嘱該当者は、中湧別南町にお住いの湧別高等学校長

の髙野龍彦様でございます。解嘱年月日は、令和６年３月３１日付と

なります。

提案理由につきましては、異動に伴い町外へ転出することから解嘱

をするものでございます。以上で議案第５号の説明といたします。ご

審議の程よろしくお願いいたします。

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

6

阿 部 教 育 長

坂 本 課 長

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

宍 戸 主 幹

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

ご質問等ございませんので、議案第５号を原案どおり決定します。

日程第１１ 議案第６号 湧別町部活動地域移行検討委員会委員

の解嘱について、事務局より説明をお願いいたします。

議案第６号 湧別町部活動地域移行検討委員会委員の解嘱につい

て、提案理由をご説明申し上げます。湧別町部活動地域移行検討委員

会委員の解嘱について、湧別町部活動地域移行検討委員会設置要綱の

規定に基づいて、教育委員会の議決を求めるものでございます。解嘱

該当者は、錦町にお住いのゆうべつ学園校長の杉山英司様と中湧別南

町にお住いの湧別高等学校長の髙野龍彦様でございます。解嘱年月日

については、二人とも令和６年３月３１日付でございます。

提案理由につきましては、異動に伴い町外へ転出することから解嘱

をするものでございます。以上で議案第６号の説明といたします。ご

審議の程よろしくお願いいたします。

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

 ご質問等ございませんので、議案第６号を原案どおり決定します。

日程第１２ 議案第７号 「湧別町の部活動の在り方に関する方

針」の改定について、事務局より説明をお願いいたします。

議案第７号 「湧別町の部活動の在り方に関する方針」の改定につ

いて、別紙のように改定するものでございます。提案理由でございま

すが、「北海道の部活動の在り方に関する方針」が改定されたことか

ら、これに準じ町立学校における部活動の適切な運営のための体制整

備を推進するため、本方針を改定するものでございます。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第７号を原案どおり決定します。

日程第１３ 議案第８号 令和６年度湧別町立小学校、中学校及び

義務教育学校の学級編成について、事務局より説明をお願いいたしま

7

阿 部 教 育 長

宍 戸 主 幹

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

阿 部 教 育 長

す。

議案第８号 令和６年度湧別町立小学校、中学校及び義務教育学校

の学級編成について、提案理由の説明を申し上げます。令和６年度湧

別町立小学校、中学校及び義務教育学校の学級編成につきまして、別

紙のとおり決定しようとするものでございます。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第８号を原案どおり決定します。

日程第１４ 議案第９号 教育委員会所管職員の事務分掌異動に

ついて、提案理由につきまして私から説明させていただきます。

教育委員会所管職員の事務分掌を次のように行いたいので、教育委

員会の同意を求めるものであります。事務分掌の異動日については令

和６年４月１日であり、事務分掌異動対象者については後ほど説明さ

せていただきます。提案理由でありますが、教育委員会の円滑な組織

体制を図るため、教育委員会所管職員の異動を行うものであります。

（以下、資料により説明を行った。）

ただいまの説明に対しまして、ご質問等ございませんか。

（「ありません」の声あり）

ご質問等ございませんので、議案第９号を原案どおり決定します。

これをもちまして、本会議に付議されました案件の審議は全て終了

いたしましたが、せっかくの機会ですので、他にご質問等ございませ

んか。

（「ありません」の声あり）

以上で令和６年第１回湧別町教育委員会臨時会を閉会いたします。